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دستمزد کارگران چقدر می‌شود؟
تصویب‌نشدن هزینه معیشت خانوارهای کارگری، مذاکرات مزدی را به بن‌بست کشانده است

مرکز پژوهش‌های مجلس عیان کرد

ترس سازندگان مسکن از مالیات‌ستانی
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: اعمال برخی 

مسکن
سیاست‌های نادرست در حوزه مالکیت و اجاره مسکن، 
در عمل سرمایه‌گذاری در این بخش را کاهش داده و 
سرمایه‌ها را به سمت موقعیت‌های بهتر در کشورهای همسایه سوق داده 
است. این نهاد پژوهشی فاش می‌سازد: سرمایه‌گذاران بخش مسکن از 
ترس مالیات و مالیات مضاعف، در کشورهای مجاور سرمایه‌گذاری 

می‌کنند که رونق ساخت را در آن کشورها به همراه داشته است.
به گزارش همشهری، بازوی تحقیقاتی مجلس در گزارشي اعلام کرد: 
متأسفانه طرح‌های تشویقی و حمایتی به‌منظور ساخت ساختمان‌های 
با مصرف پایین انرژی در ایران محدود است و در کنار اصلاح تعرفه‌های 
انرژی، توصیه می‌شود طرح‌های تشویقی نیز وجود داشته باشد و 
مزایایی درنظر گرفته شود تا ساختمان‌های کم‌مصرف از نظر انرژی 
با ارزش‌گذاری بیشتری به فروش برسند و مورد حمایت دولت قرار 
گیرند اما واقعیت این است که این مهم با سیاست‌های فعلی وزارت راه و 

شهرسازی منافات دارد.
این نهاد تحقیقاتی با آسیب‌شناسی دلایل ناکامی اجرای مقررات 
ملی ساختمان بر بهره‌وری انرژی در کشور و ایمنی ساختمان‌ها فاش 
می‌سازد: درحال حاضر در کنار مقررات ملی ساختمان، استانداردها و 
نشریات مختلفی در حوزه‌های گوناگون منتشر شده‌اند که در برخی مواد 
با یکدیگر تناقض دارند و از آنجا که مباحث مقررات ملی باید در جایگاه 
مرجع جامع اصلی کشور قرار گیرد، ضروری است در جهت ادغام این 

استانداردها و رفع تناقضات احتمالی، اقدام شود.
به‌گفته این پژوهشگران، ترجمه مطلق آیین‌نامه‌ها و استانداردهای 
خارجی نباید به‌عنوان مبنای مقررات ملی ساختمان قرار بگیرد، چرا که 
مقررات ملی هر کشور باید براساس ویژگی‌های خاص آن منطقه تهیه و 
تدوین شوند و کشور ایران از نظر شرایط اقلیمی، لرزه‌خیزی و ملاحظات 
منطقه‌ای دارای تنوع بسیاری است و استفاده از قواعد کلی در قالب 

مقررات ملی برای تمام مناطق کشور قابل‌قبول نیست.
استفاده از افراد فاقد تخصص و صلاحیت فنی در کمیته‌های تخصصی 
تدوین مقررات ملی ساختمان از دیگر چالش‌ها به شمار می‌رود که مرکز 
پژوهش‌های مجلس با افشای این واقعیت می‌گوید: ضرورت دارد که در 
تهیه و تنظیم ضوابط و بندهای مقررات ملی ساختمان، شرایط واقعی، 
فنی، اجرایی و اقتصادی طرح‌ها درنظر گرفته شود، چرا که برخی از 
این موارد منجر به بروز چالش‌هایی مانند غیراقتصادی و یا غیراجرایی 

بودن پروژه‌های عمرانی شده درحالی‌که بخش مهمی از توسعه پایدار 
در صنعت ساخت وساز نیازمند اتخاذ راهکارهایی برای کاهش هزینه، 
افزایش عمر مفید سازه و افزایش ایمنی در پروژه‌های عمرانی است که 
بهینه‌سازی مصرف انرژی و به‌کارگیری روش‌های نوین تأمین انرژی 
ضمن رعایت ضوابط زیست‌محیطی یکی از ضروریات دستیابی به اهداف 

از پیش ترسیم شده است.

مقررات ملی ساختمان روی کاغذ
این گزارش می‌افزاید: درحال حاضر، بخش عمده‌ای از دلایل ناکامی 
در حوزه صرفه‌جویی در مصرف انرژی ناشی از ناآگاهی عمومی 
جامعه، ضعف در اجرای کامل مبحث 19مقررات ملی در سطح کشور 
و عدم‌نظارت صحیح توسط دستگاه‌های مسئول است. ازسوی دیگر در 
رابطه با موضوع افزایش ایمنی و عمر مفید سازه، مبحث 22 مقررات 
ملی ساختمان با محوریت مراقبت و نگهداری از ساختمان‌ها نیز دارای 
ضعف‌هایی ازجمله فقدان صراحت بیان، عدم‌تدقیق وظایف، اختیارات، 
حدود جرم، تکالیف بیمه و خلأ ضمانت اجراست و اجرای صحیح این 
مبحث در گرو تأمین اعتبار و سرمایه‌گذاری از طرف دولت و قانونگذار 
است و ایجاد سازوکارهای ارزیابی وضعیت نگهداشت ساختمان‌ها و 

ایجاد مشوق‌های بیمه‌ای و مالیاتی می‌تواند در این مسیر کمک‌‌کننده 
باشد.

راز ساختمان‌های ناایمن
مرکز پژوهش‌های مجلس همچنین از راز ساختمان‌های ناایمن پرده 
برمی‌دارد و فاش می‌سازد: رعایت نشدن مقررات و استانداردها در 
طرح و اجرای ساختمان‌ها، خسارات عمده‌ای در پی وقوع حوادث 
غیرمترقبه‌خصوصاً در شهرهای پرجمعیت به‌دنبال دارد که برای 
جلوگیری از خسارات گسترده‌تر، باید به موضوع بهسازی و بررسی و 
نظارت دقیق بر موضوعاتی ازجمله حریق و تمهیدات مقابله با آن توجه 
بیشتری داشت. به‌گفته کارشناسان پیش‌نویس مبحث 23 مقررات ملی 
ساختمان نه‌تنها با مباحث مربوط به نگهداری و بهسازی ساختمان‌ها 
تداخل دارد، بلکه دچار ضعف‌هایی ازجمله کلی‌گویی و عدم‌یکپارچگی 

است که به بازبینی دقیق و اصلاحات اساسی نیاز دارد.
این گزارش نشان می‌دهد: به‌رغم بازنگری در برخی مباحث مقررات 
ملی ساختمان، همچنان نظرات کارشناسی در آن اعمال نشده و دارای 
نقایص گسترده و مشکلات فنی و اقتصادی است که استفاده از آنها بار 

مالی بسیاری به کشور تحمیل می‌کند.

کاشف فروتن برنج هاشمی
یوسف هاشمی‌زاده، کشاورز گیلانی که 
کاشف برنج معروف هاشمی به شمار 
می‌رود، در سن 75سالگی درگذشت. 
برنجی که او در سال 1364و در میان 
خوشه‌های مزرعه خود پیدا کرد و به تکثیر و پرورش آن پرداخت، 
اکنون در حدود دوسوم شالیزارهای گیلان کشت می‌شود و از 
معروف‌ترین ارقام برنج ایرانی است. هاشمی‌زاده، متولد سال 
1326در روستای چاپارخانه از روستاهای بخش خمام گیلان 
بود. او در سال 1364در زمین کشاورزی خود خوشه‌هایی را دید 
که بلندتر، نازک‌ترو متفاوت از سایر خوشه‌های مزرعه بود. او این 
خوشه‌ها را جدا کرد تا سال بعد نشا‌های این برنج را در خزانه‌ای 

جدا، کشت و درو کند. 
این کار یوسف هاشمی‌زاده، چند سال تکرار می‌شود تا در نهایت 
یک تن شلتوک )برنج سفید نشده( از این رقم به هم می‌زند و 
آن را به کارخانه برنج‌کوبی روستای چاپارخانه می‌برد. آنگونه 
که هاشمی‌زاده پیش از این در گفت‌وگو با رسانه‌ها از ماجرای 
برنج خود گفته است، مدیر برنج‌کوبی چاپارخانه از دیدن برنج‌ 
متعجب شده و نام این رقم را از هاشمی‌زاده پرسیده است. وقتی 
هاشمی‌زاده می‌گوید: این برنج اسم ندارد، مدیر کارخانه اسم 
برنج هاشمی را بر آن می‌گذارد و این برنج خوش‌طعم و معطر 
وارد میدان می‌شود. یوسف هاشمی‌زاده بعد از نام‌گذاری برنج 
جدید، نخستین کیسه شلتوک را به برادرش می‌دهد تا او هم 
برنج هاشمی را در مزرعه خود کشت کند و در ادامه برنج هاشمی 
در سرتاسر روستای چاپارخانه و روستاهای مجاور و در نهایت 
کل شالیزارهای استان گیلان کشت می‌شود. جالب این‌جاست 
که کشف و ترویج برنج هاشمی، کاملا با نقش‌آفرینی کشاورزان 
بخش خصوصی و بدون دخالت دولت انجام شده و عجیب اینکه 
هنوز این برنج پرطرفدار به نام کاشف فروتنش، روانشاد یوسف 

هاشمی‌زاده ثبت نشده است.

 لزوم شفافیت حداکثری
در مولدسازی

  خبر: اعضای شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا اصلاحات آیین‌نامه اجرایی لایحه 
مولدسازی دارایی‌های دولت را تصویب کردند. 
موضوعات تصویب شده درخصوص نظارت و 
ضمانت‌های اجرایی، رقابت و شفافیت، نظامات 
مربوط به ترغیب دستگاه‌ها به مشارکت در امر 
مولدسازی و انطباق هر چه بیشتر احکام آیین‌نامه 
با ضوابط قانونی از محورهای اصلاح شده آیین‌نامه 

اجرایی مولدسازی دارایی‌های دولت بوده است.
  نقد: اراده سران نظام و حاکمیت برای مولدسازی 
دارایی‌های دولت از امیدواری برای استفاده بهینه 
از سرمایه‌های راکد حکایت دارد. در ماه‌های 
اخیر نقدهای فراوانی درباره آیین‌نامه مولدسازی 
دارایی‌های دولت مطرح شد. واضح است که تصمیم 
شورای سران قوا پاسخی به ابهام‌ها و نگرانی‌های 
مطرح شده است، انتظار هم همین است. بايد قبل از 
هرگونه تصمیم‌گیری برای اجرای این طرح مهم ملی، 
مولدسازی در اتاقی تمام شیشه‌ای انجام پذیرد. باور 
کنیم که این دارایی‌ها یک بیت‌المال است و صیانت 
از آن و استفاده بهینه از منابع یک مطالبه ملی است 
و ایجاد هرگونه مصونیت برای تصمیم‌گیرندگان 
و مجریان در برابر قانون یا تصمیم‌گیری در پشت 
درهای بسته مطلوب نخواهد بود. از این‌روی انتظار 
می‌رود انتقادها شنیده شود و اصلاحات لازم در 
مقررات برای شفافیت حداکثری صورت گیرد تا قطار 

مولدسازی دارایی‌ها روی ریل صحیح حرکت‌کند.

چهره روز

خبر

نقد ‌خبر

   امید به نشست شورای‌عالی کار
2روز پیش )عصر یکشنبه( نشست کمیته مزد 1402با هدف تصویب رقم نهایی سبد معیشت کارگران برگزار 
شد و انتظار می‌رفت با توافق شرکای اجتماعی، روی این شاخص کلیدی، تکلیف دستمزد سال آینده کارگران 
در نشست دیروز )دوشنبه( شورای‌عالی کار روشن شود اما در نشست کمیته مزد، نه‌ تنها توافقی روی رقم 
هزینه معیشت شکل نگرفته بلکه نمایندگان شرکای اجتماعی با اختلاف‌نظر بیشتری نسبت به جلسات قبل 
مواجه شده اند. پیگیری‌های همشهری از منابع آگاه حاکی از این است که در نشست عصر یکشنبه کمیته 
مزد 1402نمایندگان گروه کارگری بر تعیین رقم سبد معیشت بر مبنای آمار و ارقام نزدیک به واقعیت تأکید 
داشته‌اند؛ درحالی‌که ارقام مطلوب نمایندگان دولتی، تناسبی با آنچه رقم مدنظر گروه کارگری بود، نداشته 
است. در این میان، نمایندگان کارفرمایی نیز به‌واسطه منافع صنفی دنباله‌رو نمایندگان دولت شده‌اند و 
درنتیجه، نه ‌تنها توافقی روی بحث هزینه معیشت شکل نگرفته بلکه اختلاف‌نظرها به شکل بارزتری نمود پیدا 
کرده است. در نشست اخیر کمیته مزد، در حالی هزینه حداقلی معیشت کارگران تصویب نشده که نشست 
ماهانه شورای‌عالی کار با حضور وزیر کار و برخی از چهره‌های اقتصادی دولت با هدف تعیین مزد 1402تشکیل 
شد. نشستی که طبق سنت سال‌های گذشته می‌تواند طولانی باشد و تا زمان تهیه این گزارش موفق به توافق 
روی دستمزد 1402نشده است. به گزارش همشهری، با توجه به اختلاف‌نظر شرکای اجتماعی روی رقم 
هزینه معیشت خانوارهای کارگری و همچنین مطلوبیت ارقام حداقلی برای نمایندگان دولت، به‌نظر می‌رسد 
که توافق شرکای اجتماعی روی رقم دستمزد در نشست دوشنبه شورای‌عالی کار، اتفاق دور از ذهنی باشد؛ 
با‌توجه به اتفاقات اخیر، بعید است توافق احتمالی در این نشست نیز نتیجه مطلوب گروه کارگری باشد. محسن 
باقری، رئیس کمیته مزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار ابراز امیدواری کرده است که در این نشست که 
برخی از وزرا و چهره‌های اقتصادی دولت نیز حضور دارند، اطلاعات دولتی‌ها به‌روزتر از نمایندگان دولت در 

شورای‌عالی کار باشد و راه را برای اجماع شایسته روی مزد 1402فراهم کند.

   سناریوهای کارگری برای چانه‌زنی مزدی
در سال گذشته، در حالی هزینه معیشت یک خانوار 3.3نفره کارگری 8میلیون و 879هزار تومان تعیین شد 
که محاسبات گروه کارگری ارقام به‌مراتب بالاتری را نشان می‌دهد. امسال نیز آن گونه که یکی از نمایندگان 
کارگری در شورای‌عالی کار می‌گوید: تشکل‌های کارگری، محاسبات مستقلی را روی بحث هزینه معیشت 
داشته‌اند و با توافق نکردن روی این شاخص، در نشست اخیر کمیته مزد، یکی از سناریوهای کارگران این 
است که با محاسبات مستقل خود وارد چانه‌زنی مزدی شوند. هادی ابوی در گفت‌وگو با همشهری، اعلام 
کرد: نمایندگان کارگری برای حصول نتیجه مطلوب و احقاق حق کارگران صبر زیادی دارند و سناریوی 
دوم این است که چانه‌زنی مزدی را به بعد از توافق روی هزینه معیشت معقول موکول کنیم و در مواضع فعلی 

خود برای متناسب‌سازی مزد و معیشت کارگران بمانیم.

مقایسه نرخ میوه و تره‌بار منتخب از میدان تا مغازه
)قیمت‌ها به کیلوگرم / تومان(

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

15.000
14.400
35.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

40.000
27.000
67.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

35.000
26.900
48.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

25.000
22.500
46.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
26.800
49.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

20.000
21.500
32.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

53.000
57.700
78.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

20.000
22.500
35.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
21.000
45.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
29.800
60.000

بورس

رشد اقتصادی 5/3 درصدی در پاییز 
معاون اقتصادی بانک مرکزی می‌گوید: رشد اقتصادی ایران 
در فصل پاییز امسال به 5.3درصد رسید که این میزان در مدت 
مشابه سال گذشته 4.8درصد بود. به گزارش بانک مرکزی، 
پیمان قربانی افزود: همچنین رشد اقتصادی کشور بدون نفت 
در 3ماهه سوم سال‌جاری معادل 4.5درصد بوده است. معاون 
اقتصادی بانک مرکزی افزود: در 9ماه سال‌جاری رشد اقتصادی 
3.7درصد با نفت و رشد بدون نفت 3.2درصد بوده است. او 
اعلام کرد: ‌رشد حوزه ساختمان به‌دلیل پروژه‌های عمرانی و 
رونق ساخت‌وساز، واردات ماشین‌ها و به‌کارگیری ماشین در 
کارخانه‌ها بوده است که روند رشد اقتصادی مثبت و امیدبخشي 
را نشان می‌دهد. همچنین در سرمایه‌گذاری هم روند مثبتی 
مشاهده می‌شود. او تأکید کرد: به‌رغم کنترل نقدینگی، رشد 
اقتصادی کشور روند مناسب و افزایشی داشته و خوشبختانه 
هزینه رشد اقتصادی بابت کنترل نقدینگی نداشتیم. او افزود: 
تلاش بر این است که رشد اقتصادی در زندگی و سفره مردم 
دیده شود و امیدواریم با کاهش تورم و تحولات مثبت در زمینه 
رشد اقتصادی و همچنین با توجه به تحولات رخ‌داده در روزهای 

گذشته که تداوم هم خواهد داشت، این مهم محقق شود.

دانش‌بنیان‌ها درراه ورود به بورس 
رئیس سازمان بورس از برنامه بازار سرمایه برای پذیرش 
شرکت‌های دانش بنیان دربورس خبرداد. به گزارش همشهری، 
مجید عشقی در نشست خبری دیروز با اشاره به انجام کارهای 
دیجی‌‌کالابرای پذیرش، گفت: سهام پالایشگاه ستاره 

خلیج‌فارس و پالایشگاه شازند نیز به‌زودی عرضه می‌شود.
رئیس سازمان بورس با بیان اینکه برای تسهیل پذیرش 
شرکت‌های دانش‌بنیان با دولت و مسئولان ذیربط در حال 
مذاکره هستیم، گفت: درخصوص پذیرش شرکت‌های 
دانش‌بنیان، با توجه به وقفه‌ای که قبلا ایجاد شده بود، برخی 
از این شرکت‌ها از پذیرش منصرف شده بودند، اما اکنون با 
آسان‌سازی روندها بسیاری از شرکت‌های دانش‌بنیان مجددا 
خواهان پذیرش در بازار سرمایه هستند که در این رابطه می‌توان 
به دیجی‌کالا اشاره کرد. عشقی با بیان اینکه دیجی‌‌کالا درحال 
انجام کارهای پذیرش است و به محض تکمیل پرونده سایر 
مراحل انجام خواهد شد اضافه کرد: تعداد زیادی از این شرکت‌ها 
در انتظار ورود به بورس هستند با توجه به شرایط بازار، روند 
پذیرش طی ‌2سال اخیر کند شد که البته باتوجه به وضعیت 
بازار، منطقی بود. او با بیان اینکه ضوابط سختگیرانه پذیرش 
شرکت‌های اقتصاد دیجیتال درحال اصلاح است، توضیح داد: 
معتقدیم سهم بازار سرمایه از استارت‌آپ‌ها باید بسیار افزایش 
پیدا کند و این به‌معنای حمایت ما از آنها نیست؛ بلکه باید نقش 

این شرکت‌ها در بازار افزایش یابد و پررنگ شود.

ستاره خلیج‌فارس در راه بورس
عشقی همچنین درباره ورود سایر شرکت‌ها به بورس گفت: 
عمده شرکت‌هایی که در آستانه ورود به بازار قرار داشتند را 
پذیرش کردیم و تعداد کمی پذیرش‌نشده باقی مانده است. 
پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس از نظر ابعادی، شرکت بزرگی 
محسوب می‌شود که هنوز به بازار سرمایه ورود نکرده، پالایشگاه 
شازند نیز هنوز وارد بورس نشده است و در آینده این دو شرکت 
عرضه خواهند شد. رئیس سازمان بورس همچنین درباره افزایش 
دامنه نوسان بورس گفت: افزایش دامنه نوسان‌ سیاستی است 
که سازمان بورس از پیش آن را مدنظر قرار داده است امادر این 
خصوص باید شرایط و توان بازار درنظر گرفته شود. درحال 
حاضر زمان مشخصی برای افزایش دامنه نوسان مدنظر نداریم 
اما به‌طور کلی دامنه نوسان تا ۱۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد.

پرداخت سود سهام عدالت تا هفته آینده
رئیس سازمان بورس همچنین درمورد آخرین وضعیت پرداخت 
مرحله دوم سود سهام عدالت گفت: از مجموع شرکت‌های سبد 
سهام عدالت، برخی شرکت‌ها هنوز سود خود را واریز نکرده‌اند. از 
۳۶ شرکت بورس 6 یا7شرکت سود خود را واریز نکردند یا ناقص 
واریز کردند. قرار است تا پایان امروز بخش مهمی از سود واریز 
شود. اگر این اتفاق رخ دهد فرایند واریز سود شنبه و یکشنبه 

هفته آینده انجام می‌شود.

میوه شب عید را از کجا بخریم؟
اگرچه برای تامین بازار میوه شب عید از قبل پیش‌بینی‌های 
لازم انجام می‌شود و روزهای آخر سال این ذخایر به فراوانی در 
دسترس مردم قرار می‌گیرد اما از آنجا که خریدهای شب عید 
معمولا به‌صورت عمده انجام می‌شود، شهروندان برای مدیریت 
هزینه‌های خود بهتر است اطلاعات بیشتری از تفاوت قیمت 
اقلام مورد نیاز در مراکز توزیع مختلف داشته باشند. همشهری 
قیمت برخی اقلام میوه را در میدان بزرگ تهران، میادین محلی 
و مغازه‌های سطح شهر مقایسه کرده است. )قیمت میدان اصلی 

مربوط به محصول درجه یک است(

بازار

آمارهای دولت در حوزه نرخ تورم و پافشاری 
نمایندگانش در کمیته مزد برای تعیین ارقام 
حداقلی برای هزینه معیشت خانوارهای 
کارگری، به اختلاف‌نظر عمیق میان شرکای 
اجتماعی در تعیین هزینه سبد معیشت و 
دستمزد کارگران در سال 1402تبدیل شده و 
این موضوع عملًا چانه‌زنی‌های مزدی نمایندگان 
دولت، کارفرمایی و کارگری را با چالش مواجه 

کرده است.

به گزارش همشهری، در ماده 42قانون کار، 
نرخ تورم بانک مرکزی و هزینه تأمین معیشت 
خانوارهای کارگری به‌عنوان 2معیار اصلی برای 
تعیین مزد کارگران در سال، معرفی شده است 
اما امسال برخلاف رویه سال‌های قبل، از یک‌سو 
نرخ تورم بانک مرکزی با تحولی شگرف، فاصله 
معناداری با آمارهای قبلی این بانک و اطلاعات 
مرکز آمار ایران پیدا کرده و از سوی دیگر، بنا به 
اظهارات حاضران در نشست اخیر کمیته مزد، 
اصرار نمایندگان دولتی در این کمیته، برای 
تعیین ارقام دست پایین برای هزینه معیشت 
خانوارهای کارگری، عملًا مذاکرات مزدی را به 

در نیمه نخست دهه 90با پافشاری اعضای کارگری جدال تبدیل کرده و به بن‌بست کشانده است.
شورای‌عالی کار و در راستای اجرای ماده 42قانون 
کار، تعیین هزینه سبد معیشت کارگران بر مبنای 
سبد تهیه شده در انستیتو تغذیه، به‌عنوان معیاری 
برای تعیین مزد کارگران در سال جدید وارد ادبیات 
شورای‌عالی کار شد و در سال 1396با مصوبه 
شورای‌عالی کار، هزینه سبد معیشت به‌عنوان یک 
رکن از ارکان چانه‌زنی‌های مزدی اعلام شد. بعد از 
این تاریخ، همواره مذاکرات مزدی بعد از تعیین 
هزینه معیشت وارد فاز عملی شده و هرچند رقم 
دستمزدهای تعیین شده، تناسب زیادی با هزینه 
معیشت نداشته اما نفس این کار به شنیده شدن 
مطالبات گروه کارگری برای رفع شکاف میان 
مزد و معیشت کمک کرده است. امسال اما، برای 
نخستین بار پس از مصوبه سال 1396شورای‌عالی 
کار، مذاکرات مزدی از ریل سابق خارج شده و تعیین 
هزینه معقول برای سبد معیشت با چالش مواجه 
شده است. محاسبات همشهری نشان می‌دهد که بر 
مبنای سبد تهیه شده در انستیتو تغذیه، برای تعیین 
هزینه معیشت کارگران و براساس قیمت‌های اعلام 
شده مرکز آمار ایران و همچنین قیمت‌های تعیین 
شده در طرح کالابرگ الکترونیک، هزینه واقعی 

خوراک یک خانوار 3.3کارگری از 3میلیون و 
555هزار تومان در بهمن 1400حدود 71درصد 
افزایش پیدا کرده و به 6میلیون و 80هزار تومان 
در اسفندماه امسال رسیده است. با توجه به اینکه 
ضریب اهمیت خوراکی‌ها در سبد تورمی مرکز 
آمار ایران برای دهک کارگری )دهک چهارم( 
25.55درصد اعلام شده، رقم واقعی برای سبد 
معیشت در بهمن سال گذشته 13.9میلیون تومان 
بوده که در اسفند امسال به 23.8میلیون تومان 
رسیده است. به گزارش همشهری، سبد معیشت 
مصوب کمیته مزد در بهمن سال گذشته معادل 
65درصد هزینه واقعی معیشت بوده و امسال با 
فرض رعایت این نسبت، رقم مصوب برای سبد 
معیشت کارگری باید حدود 15.3میلیون تومان 
باشد. از نگاهی دیگر، در سال گذشته، حداقل مزد و 
مزایای یک خانوار 3.3نفره کارگری در سال جدید 
6.4میلیون تومان، معادل 72درصد هزینه معیشت 
مصوب تعیین شد و امسال با فرض رعایت همین 
شیوه در مذاکرات مزدی، باید حداقل مزد و مزایای 
این خانوار با 72درصد افزایش به 11میلیون تومان 
برسد. در این صورت، با اغماض می‌توان گفت: »نه 

خانی آمده، نه خانی رفته!«

   روایت آمار و ارقام از هزینه معیشت

5.3 درصد
4.5 درصد
1.1 درصد
15.4 درصد
8.9 درصد
11.6 درصد
3.3 درصد

با نفت
بدون نفت
کشاورزی

نفت
صنایع و معادن
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